
PODER JUDIOAL DE LA FEDERACIÓN 
SUI'II(MA COIITt D( JUSliCIA OC lA .... CION 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALIA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FISICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

LUGAR Y FECHA: En el inmueble ubicado en calzada Chimalpopoca No. 112, esquina 5 
Febrero, colonia Centro, delegación Cuauhtémoc, código postal 

ASUNTO: 

ASISTENTES: 

siendo el di a 7 de noviembre de 2016, a las 11:1 O horas. 

Se efectúa la visita al sitio de obra y junta de aclaraciones conforme a 
establecido en las bases referentes a la licitación Pública 
SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, para la adjudicación del contrato en 
modalidad de "precio alzado y tiempo determinado", relativo a la 
Externa para la obra pública consistente en el "Proyecto integral .... v, ... , ,..., 

mano para edificio de oficinas y estacionamiento, en la Ciudad de Me>neo· 

Por la Suprema Corte de Justicia de la Nación: 

Por la Secretaría Jurídica de la Presidencia: 
Lic. Carlos Vargas Morgado 

Por la Dirección General de Infraestructura Física: 

Por la Subdirección General Técnica, Unidad Técnica: 

Arq. Pedro Martrnez Ornelas 
Mtro. Andrés Garcia 
Arq. Rogelio Rodriguez Mora 
Arq. Eduardo Maleno Juárez 

Por la Subdirección General de 
responsable del procedimiento: 

Arq. Alejandra Mondragón Hernández 
Lic. Ramón Zermeño 



PODER JUDICIAL DE LA fEDERJICION 
'!I IJ...""'tCt~1-' (.0Af ( Ot J~tlt. lit. tt Li\ '..t.,t K-'111 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALÍA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚ 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CE 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

LICITANTES: 

HECHOS: 

1. Grupo Promotor Aries, S.A. de C.V. 
2. Supervisores Técnicos, S.A. de C.V. 
3. Aconsa y Asociados Consultores, S. de R.L.de C.V. 
4. Ingeniería Más Arquitectura, S.A. de C.V. 
5. Olin Infraestructura, S.A. de C.V. 
6. Bureau Veritas Mexicana, S.A. de C.V. 
7. Alta Ingeniería en Construcciones Alineo, S.A. de C.V. 
8. Cibertec S.A. de C.V. 
9. Ari Arquitectura e Ingeniería, S.A. de C.V. 
1 O. Grupo Promotor Aries, S.A. de C.V. 

Acto seguido se llevó a cabo un recorrido por el predio, en el cual la un 
técnica explicó de manera general los alcances de los servicios 
en el cual los licitantes conocieron las condiciones actuales a tomar e 
cuenta para la formulación de sus propuestas. 

Una vez terminada la visita al sitio de obra, el representante del 
responsable del procedimiento comunicó a los licitantes que la junta 
aclaraciones se efectuará en las oficinas de la Dirección de Contratación 
Obras, Mantenimiento y Servicios, ubicadas en calle Bolívar número 30, 
piso, colonia Centro, código postal 06000, delegación Cuauhtémoc, 
de México. 

Acto seguido, se efectuó la junta de aclaraciones dando inicio a la 1 
de los pliegos de preguntas presentadas el 4 de noviembre del prese 
hasta las 17:30 horas, por las empresas siguientes: Bureau 
Mexicana, S.A. de C.V., Ingeniería Más Arquitectura, S.A. de C.V., Aco 
y Asociados Consultores, S. de R.L. de C.V., Olin Infraestructura, S.A. 
C.V., Supervisores Técnicos, S.A. de C.V. y los cuales remitieron a 
cuenta de correo electrónico obrapublica@mail.scjn.gob.mx 

Página 2 de 25 



PODER JUDICIAl DE LA FEDERACIÓN 
)IM1t(M.\ C.OfU( ()( .VSlf(.l.\ r:t l·' •tA~tlltf 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIAlÍA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FISICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS PREVIAS A LA VISITA AL SITIO 

Licitante: Bureau Veritas Mexicana, S.A. de C.V. 

En los Términos de Referencia 
Numeral 7 Plantilla técnica. 
PREGUNTA 1.-EI personal propuesto 
para ser revisores del proyecto 
pueden ser considerados como el 
mismo personal para ser 
SUPERVISORES DE OBRA? 

Si. Siempre y cuando acredite su 
experiencia en cada actividad, 
es, proyecto y obra. 

Referencia Numeral10.3 Plazo de El inicio de los trabajos será al día 
Ejecución siguiente hábil a la firma del 
Se indica que el inicio de los trabajos 
fue el 22 de Agosto del presente año, contrato correspondiente y 45 días 
PREGUNTA 2, El periodo de naturales contados a partir de 
ejecución de la supervisión externa terminación de los trabajos de 
será de 336 días más 45 días de obra. 
Cierre administrativo de la obra? (del · 
5 de diciembre 2016 al 21 de 
Diciembre 201 
PREGUNTA 3.- Como supervisión 
externa, Debemos considerar 
nuestra propia oficina de Campo, se 
nos proporcionara servicios de luz, 
agua y drenaje? 

PREG 
requerimiento especial para llevar 
acabo la supervisión externa, como 
software o equipos especiales que 
debemos considerar en nuestra 
propuesta? 

Se debe considerar la oficina de 
campo (incluyendo una sala de 
juntas para un aproximado de 20 
personas) y deberá considerar el 
costo de los servicios provisionales 
(luz, agua y drenaje) 

Si. Deberán considerar el BIM con 
los módulos de Arquitectura, 
instalaciones, Estructura, Costos y 
Control de obra. 



PODER JUDICIAl DE LA fEDERACION 
)trmct.1.\ tiiJIIIIU OC tll).tlliiLfil t•\"i.._ 01• 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALIA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FiSICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO E 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

Licitante: Ingeniería Más Arquitectura, S.A. de C.V. 

PREGUNTA No. 1 No. 
EN LAS BASES DEL CONCURSO 

. SE INDICA EN EL FORMATO VI 
"ANÁLISIS DE LOS FACTORES 
QUE INTEGRAN EL COSTO DE LA 
PROPUESTA". 
¿NO SE CONSIDERAN OTROS 
CARGOS ADICIONALES EN LA 
PROPUESTA? 

PREGUNTA No 2 El formato IV "PROPUESTA 
EN LAS BASES DEL CONCURSO ECONÓMICA PLANTILLA 
SE INDICA EN EL FORMATO IV TÉCNICA" se deberá llenar en su 
"PROPUESTA ECONÓMICA 
PLANTILLA TÉCNICA" LA totalidad, independientemente de 
CONSIDERACIÓN DE LAS la categoría que se repita. 
CATEGORÍAS A EMPLEAR EN EL 
SERVICIO, SIN EMBARGO SE 
MUESTRAN CATEGORiAS CON 1 

EL MISMO NOMBRE. 
¿LAS CATEGORiAS IGUALES 
QUE SE REQUIEREN EN LAS 
DIFERENTES ACTIVIDADES, SON 
DIFERENTES O SE CONSIDERAN 
EN PORCENTAJE DE 
PARTICIPACIÓN? 



PODER JUDICIAl De lA FEDeRACION 
\utft(t~1 \ C.otU t ( Rntt,i1\ O( \ •\ •t" 011 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALiA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FiSICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

PREGUNTA No. 3 
¿EL SALARIO BASE SE DEBERÁ 
CONSIDERAR ALGÚN 
TABULADOR O SERÁ LIBRE? 

PREGUNTA No. 4 
PARA DAR IGUALDAD DE 
CRITERIO A LAS DIFERENTES 
PROPUESTAS. 
¿SE INDICARlA LAS NORMAS A 
LAS QUE SE DEBE APEGAR? 

PREGUNTA No. 5 
' EN EL FORMATO IV DE LAS 

BASES "PROPUESTA 
ECONÓMICA PLANTILLA 
TÉCNICA". 
¿EL PERSONAL QUE SE 
DESCRIBE DEBE TENER 
PERMANENCIA AL 100% O SE 
DETERMINA SU PARTICIPACIÓN 
DE ACUERDO A LA EXPERIENCIA 
DE CADA PARTICIPANTE? 

Libre. 

Pregunta retirada por el licita 

Permanencia al1 

PREGUNTA No. 6 El inicio de los trabajos será al 
EN EL FORMATO IV DE LAS . siguiente hábil a la firma 

, BASES "PROPUESTA contrato correspondiente y 45 
ECONÓMICA PLANTILLA naturales contados a partir 
TÉCNICA". terminación de los trabajos 
EL PERSONAL QUE SE obra. 
DESCRIBE EN LA ACTIVIDAD DE 
"REVISIÓN DEL PROYECTO 
EJECUTIVO". 
¿INICIA EN EL DiA 106 O EN El 
DIA 107 DESPUÉS DE INICIADO 



, 

PODER JUDICIAl DE LA FEOERIICJÓN 
11.1'"4:1 lA (.(H'l~( ()( lU')b' lA 0 ( t-\ •p N,)!~ 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALIA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FISICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN El "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

EL CONTRATO DEL PROYECTO 
INTEGRAL?, SI INICIA EL DIA 107, 
FINALIZA LA PARTICIPACIÓN EN 
MISMO OlA QUE FINALIZA LA 1 

EMPRESA DE OBRA. 

"'L._""'.....,'"' A No. 7 
EN LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA SE INDICA 
"SUPERVISIÓN EXTERNA SERÁ 
LA RESPONSABLE DE LA 
COORDINACIÓN DE LOS 
PERITOS SEÑALADOS, Y DE 
VERIFICAR EL CUMPLIMIENTO 
DE LOS ALCANCES EN CADA 
UNO DE ELLOS, EN LAS 
DIFERENTES ETAPAS QUE 
CORRESPONDAN". 
SE ENTIENDE QUE SOLO SE 
VERIFICARA EL CUMPLIMIENTO 
DE LOS ALCANCES Y SE 
INFORMARÁ EN CASO DE QUE 
NO SE ESTÉN CUMPLIENDO, 

ESTO ES CORRECTO? 
PREGUNTA o. 8 

EN LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA SE INDICA "PARA 
LA REALIZACIÓN DE ESTAS 

1 ACTIVIDADES LA SUPERVISIÓN 
EXTERNA DEBERÁ CONTAR CON 
OFICINA DE CAMPO CON 
INSTALACIONES ADECUADAS". 

Se verificará el cumplimiento de 
alcances y se informará ,.nnrnrn,a 

a lo indicado en los Torn"'rnnC! 

Referencia. 

Se debe considerar la oficina 
campo (incluyendo una sala de 
juntas para un aproximado de 20 
personas) y deberá considerar el 
costo de los servicios provisionales 

drenaje) 



PODER JUDICIAL OE LA FEDERACION 
:;A,PI=!1.1 ;'\ (,.(Jtl f( p( "'f)"h: ~' ·1( - AI.,II t,. 11 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALIA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FiSICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CEN 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

¿LA SCJN POND A 
DISPOSICIÓN EL ESPACIO PARA 
EL HABILITADO DE LAS 
INSTALACIONES? 

PREGUNTA No. 9 
EN LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA SE INDICA "PARA 
LA REALIZACIÓN DE ESTAS 
ACTIVIDADES LA SUPERVISIÓN 
EXTERNA DEBERÁ CONTAR CON 
OFICINA DE CAMPO CON 
INSTALACIONES ADECUADAS", Y 
EN EL EN CASO DE QUE LA 
PREGUNTA ANTERIOR SEA 
AFIRMATIVA 
¿DICHO ESPACIO CUENTA CON 
LA POSIBILIDAD DE CONEXIÓN A 
LA RED DE AGUA POTABLE Y AL 
DRENAJE? 

PREGUNTA No. 10 
CONSIDERANDO LOS TIEMPOS 
MARCADOS Y QUE EL INICIO DE 
LA SUPERVISIÓN ES 28 OlAS 
POSTERIORES AL INICIO DE LA 
OBRA, SE ENCUENTRA UN 
PERIODO DEL DIA 184 AL 195, 
SIN SUPERVISIÓN. 
¿ESTO ES CORRECTO? 

P A No.11 
POR SER UN CONTRATO A 
PRECIO ALZADO Y TIEMPO 
DETERMINADO, ES 
APRECIACIÓN ESTA 

IDEM ANTERIOR. 

No. Revisar Anexo 1 y 11, relativos 
calendario de revisión de nrrn.rgru 

y obra. 

Si. 



' 

PODER JUDICIAl DE lA FEDERACIÓN 
.~...,.,... .., " e (.I(I J( 1 e 11 r'l-t .- L\ mlJ' ~.t.\ . ~.>tJ 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIAlÍA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FISICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBI 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CEN 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

EMP QUE NO SE 
PRESENTARAN TARJETAS DE 
PRECIOS UNITARIOS, POR LO 
QUE SE CONSIDERA QUE . 
TODOS LOS EQUIPOS, 
MAQUINARIAS, PRUEBAS DE 
LABORATORIO Y CONSUMIBLES 
A EMPLEAR EN EL SERVICIO, SE 
DEBERÁN INCLUIR EN LOS 
INDIRECTOS. 
¿ESTO ES CORRECTO? 

PREGUNTA No. 12 No es necesario especificar 
EN CASO DE QUE LA PREGUNTA insumas referidos. 
ANTERIOR SEA AFIRMATIVA. 
¿SE DEBERÁN DESGLOSAR Y 
ESPECIFICAR CADA UNO DE LOS 
INSUMOS Y PRUEBAS A 
REALIZARSE EN EL SERVICIO DE 
ACUERDO A LO INDICADO EN EL 
FORMATO DE INDIRECTOS? 
O ¿SOLO SE HACE LA 
REFERENCIA DE LA ATENCIÓN 
EN EL CONTRATO DE PRECIO 
ALZADO Y TIEMPO 
DETERMINADO? 

PREGUNTA No. 13 
POR SER UN CONTRATO A 
PRECIO ALZADO Y TIEMPO 

. DETERMINADO, SE APRECIA 
QUE NO SE SOLICITAN ANÁLISIS 
DE FINANCIAMIENTO, UTILIDAD, 
FACTOR DE SALARIO REAL, . 
PROGRAMAS DE UTILIZACIÓN 



' 

PODER JUDICIAL OE LA FEDERACIÓN 
·~L1.\ ( W." t f [ 11 )\.l( ·\f'H L·' ...,..., ~ o.JU 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALIA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FiSICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

DE INSUMOS Y EXPLOS N DE 
INSUMOS. 
¿ESTOS NO SE DEBERÁN 
INCLUIR EN LA PROPUESTA? 

PREGUNTA No.14 La supervisora que 
POR SER UN CONTRATO A comprobar el origen de las causas 
PRECIO ALZADO Y TIEMPO del retraso de la obra en su 
DETERMINADO, EN EL CASO DE . 
QUE NO SE FINALICE EN TIEMPO , totahda.d, a e~ecto d~ q~e la SCJN 
LA EJECUCIÓN DE LA OBRA POR determme el 1ncumphm1ento. 
CAUSAS AJENAS A LA 
SUPERVISIÓN Y POR LO TANTO 
NO SE PUEDA FINALIZAR EL 
SERVICIO CONTRATADO. 
¿CUAL SERiA LA FORMA PARA 
CUBRIR EL TIEMPO NO 
PREVISTO EN ESTA LICITACIÓN? 

PREGUNTA No. 15 1 La formulación de su propuesta 
EN EL NUMERAL 5 DE LAS BASES económica deberá apegarse al 
DE LA PRESENTE LICITACIÓN, formato 14. 
DICE: DOCUMENTACIÓN BÁSICA 

' QUE PROPORCIONA LA SCJN 
PARA PREPARAR SUS 
PROPUESTAS Y QUE FORMAN 
PARTE INTEGRANTE DE LAS 
BASES, SE RELACIONA LOS 
ANEXOS DEL 1 AL 16, EN LOS 
CUALES NO VIENE EL ANEXO O 
EL FORMATO DEL CATALOGO 
CONCEPTOS. 
¿SE DEBERA DE TOMAR COMO 
TAL EL ANEXO 14? 



1 \ 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALIA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA F(SICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTR 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

PREGUNTA No. 16 
¿SE NOS PODR(A INDICAR POR 
FAVOR QUE PORCENTAJE DE 
AVANCE DEL PROYECTO 
TENDRÁN CONSIDERADO PARA 
EL OlA 5 DE DICIEMBRE QUE ES 
LA FECHA QUE SE CONTEMPLA 
CONTRATAR A LA SUPERVISIÓN 
EXTERNA? 

Revisar Anexo 1 y JI, relativos 
calendario de revisión de 
y obra. 

PREGUNTA No. 17 Si. 
EL NUMERAL 8.1.4 DE LAS 
BASES, DONDE SE REFIERE AL 
COMPROBANTE DE DOMICILIO 
FISCAL. 
¿SE PUEDE INTEGRAR UN 
RECIBO DEL INSTITUTO 
MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
COMO COMPROBANTE DE 
DOMICILIO? 

PREGUNTA No. 18 Deberá presentar escrito 
EN LAS BASES DE LICITACIÓN manifieste conocer esta condición. 
EN EL NUMERAL 10.1 DICE: "LA 
VIGENCIA DE LA PROPUESTA 
ECONÓMICA SERA MINIMA DE 90 
DÍAS HÁBILES CONTADOS A 

; PARTIR DEL DIA HÁBIL 
SIGUIENTE A LA FECHA DE 
ENTREGA DE LA PROPUESTA". 
EN ESTE PUNTO SE DEBERÁ 
ENTREGAR UNA CARTA DONDE 
EL LICITANTE ACEPTA ESTA 



f 

PODER JUOI(IAl OE lA FEOERACION 
')tft'Rtt~1:'\ (.tUU( f ;( .'IJ"J.lK 1.'1, f:[ L,, "''" IOtl 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALIA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FISICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

INDICACI O SOLO SE TOMARA 
COMO UNA INFORMACIÓN PARA 
TOMARSE EN CUENTA? 

PREGUNTA No. 19 Deberá presentar escrito donde 
EN LAS BASES DE LICITACIÓN, manifieste conocer esta condición. 
EN EL NUMERAL 10.2 DICE: "SU 
ACEPTACIÓN Y CONOCIMIENTO 
DE LA CONTRATACIÓN SE 
REALIZARA BAJO LA A 
CONDICIÓN A PRECIO ALZADO Y 
TIEMPO DETERMINADO, EL 
PRECIO OFERTADO DEBERÁ 
SER FIJO HASTA QUE 
CONCLUYA LA TOTALIDAD DEL 
CONTRATO". 
¿QUE DOCUMENTO 
DEBEREMOS ENTREGAR PARA 
ESTE PUNTO O SOLO SE 
TOMARA COMO UNA 
INDICACIÓN? 

PREGUNTA No. 19 No. Se deberá acreditar 
EN EL NUMERAL 13.3. DE LAS experiencia de la empresa. 
BASES DE LICITACIÓN EN 
DONDE SE REFIERE A LA 
CAPACIDAD TÉCNICA DEL 
LICITANTE. 
¿ESTA SE PODRÁ ACREDITAR 
CON LA EXPERIENCIA DEL 
PERSONAL TÉCNICO ASIGNADO 
PARA REALIZAR ESTOS 
TRABAJOS? 



PODER JUDICIAl DE lA FEDERACION 
)l i:'R(f.1;\ f_OAf[ OC JU,h:. \ f>( ~·' -.,,\' • .:,WI 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIAlÍA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FISICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-0212016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

PREGUNTA No. 20 No. Son independientes. 
¿LA EXPERIENCIA SOLICITADA 
PARA LAS EMPRESAS SE PODRÁ 
SUSTENTAR CON LA 
EXPERIENCIA DEL PERSONAL 
ASIGNADO PARA REALIZAR 
ESTOS TRABAJOS? 

PREGUNTA No. 21 No. Son profesionales disti 
¿UN COORDINADOR DE 
PROYECTO SE PUEDE ASUMIR 
COMO UN SUPERVISOR DE 
PROYECTO? 

PREGUNTA No. 22 Si. Siempre que acredite con 
PARA RESPALDAR LA documentación 
EXPERIENCIA DE LA EMPRESA. servicios. 
¿SE PODRÁ TOMAR EN CUENTA 
CONTRATOS DE 
COORDINACIÓN Y SUPERVISIÓN 
TÉCNICA Y CONTROL DE OBRA 
PARA CONTRATOS DE 
CONSTRUCCIÓN BAJO LA 
MODALIDAD DE PROYECTO 
INTEGRAL Y O A PRECIO 
ALZADO? 

PREGUNTA No. 23 
EN EL NUMERAL 13.4.1 DE LAS 
BASES DE LICITACIÓN DICE. 
"EL IMPORTE DE TODAS Y CADA 
UNA DE LAS ACTIVIDADES Y SUB 
ACTIVIDADES REQUERIDAS .. . 

p 



PODER JUDICIAl DE lA FEOERIICION 
l ""i t.l-'\ ((M'>f(f( JID.l l !.\ Of· \ ~ iA ~III,.'f l' 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALIA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FISICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

PREVALECE LOS 
CONSIGNADOS CON LETRA. 
¿BAJO ESTA INDICACIÓN, 
DEBEMOS ENTENDER QUE EL 
ANEXO 14 SE DEBE DESGLOSAR 
EN SUB ACTIVIDADES? 

Licitante: Aconsa y Asociados Consultores, S. de R.L. de C.V. 

PREGUNTA 

RESPECTO DE LA CUADRILLA 
DE LABORATORIO QUE SE 

· INCLUYE EN LA PLANTILLA 
TECNICA SOLICITAMOS A LA 
CONVOCANTE QUE SE NOS 
PROPORCIONE EL TIPO Y 
FRECUENCIA DE PRUEBAS QUE 

· DEBEMO CONSIDERAR 
CON RELACI N A LA ZONA Y 
LUGAR DONDE SE LLEVARÁ A 
CABO LA OBRA, ¿HAY 
RESTRICCIÓN DE HORARIO 
PARA EL DESARROLLO DE LOS 

, RELACIONADO CON LA 
PREGUNTA ANTERIOR Y PARA 
EL DESARROLLO DE LOS 
SERVICIOS DE SUPERVISIÓN 
¿HAY ALGÚN LOGISTICA 
ESPECIAL O PARTICULAR QUE 
SE TENGA QUE SEGUIR PARA 
EL DESARROLLO DE LOS 

RESPUESTA 

El 10% minimo de manera 
aleatoria, según lo determine el 
Supervisor Interno de la SCJN, de 
las pruebas realizadas por el 
contratista. 

Se deberá apegar al horario de 
trabajos de la contratista. 

Dado el momento de incorporación 
de la supervisión externa al 
proyecto licitante 



PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
.,. ... t'.1 ~ ~\111 1( f.L t,M ... ""IJ( lA "'' liO'I 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALIA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA F(SICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLIC 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO P 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO E 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

TRABAJOS?, ES DECIR SITIO DE coordinación con el 
ESTACIONAMIENTO PARA LOS internos de la SCJN. 
VEHICULOS, SITIO PARA 
UBICAR LA OFICINA DE 
SUPERVISIÓN, SANITARIOS 
MOBILES ETC. 
EL NUM REFERIDO DICE 
QUE LA CONTRATACIÓN SERÁ A 
PRECIO ALZADO Y TIEMPO 
DETERMINADO Y EL PRECIO 
SERÁ FIJO HASTA LA 

' CONCLUSIÓN DE LOS 
TRABAJOS, SIN EMBARGO SI 
POR CAUSAS AJENAS A LA 
SUPERVISIÓN EL PLAZO DE LOS 
TRABAJOS DEBA EXTENDERSE 
SE FORMALIZARlA UN 
CONVENIO EN MONTO Y 
TIEMPO ¿ES CORRECTA 
NUESTRA APRECIACIÓN? 

La supervisora tendrá que 
comprobar el origen de las causas 
del retraso de la obra en su 
totalidad, a efecto de que la SCJN 
determine el incumplimiento. 

¿DEBEMO APEGARNOS A Libre. 
ALGÚN TABULADOR DE 
SALARIOS PROFESIONALES, 
COMO EL DE LA CAMARA 
NACIONAL DE EMPRESAS DE 
CONSUL TORIA (CNEC). O AL 
DEL COLEGIO DE INGENIEROS 

ETC? 
DEL 

EJECUTIVO LA DEBEMOS 
HACER EN EL SITIO DE LA 
OBRA? O ¿ES POSIBLE HACER 
DICHA REVISIÓN EN LAS 



PODER JUDICIAl DE lA FEDmACJON 
~~[t."' 'IJII.'( 1 e tVJ.t l 1" l'!lt i ... V~M.I'Ju 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALIA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA P 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CE 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

NAS CENTRALES 
SUPERVISIÓN? 

LA 

LA CA DE: No. 
SUPERVISOR DE INSTALACIÓN 

. ELÉCTRICA Y ALUBRADO SE 
REPITE EN LA ACTIVIDAD DE 
CIERRE DE OBRA Y FINIQUITO 
¿DEBEMOS CONSIDERAR A 
DOS PERSONAS PARA ESTA 
ESPECIALIDAD? 
¿EL PROYECTO QUE 

• ENTREGUE LA CONTRATISTA 
DE CONSTRUICCIÓN SERÁ 
TAMBIÉN EN BIM? 
RELACIONADO CON LA 
PREGUNTA ANTERIOR ¿A QUE 
NIVEL DE BIM ENTREGARÁ LA 
CONTRATISTA EL PROYECTO? 
EN EL PRESENTE NUMERAL SE 
APRECIA UNA TABLA CON TRES 
COLUMNAS: ACTIVIDAD, 
PERSONAL EMPLEADO, Y 
SALARIO INTEGRADO, 
ENTENDEMOS QUE EN LA 
ULTIMA COLUMNA DEBEMOS 
CAPTURAR EL SALARIO 
INTEGRADO PARA CADA UNA 
DE LAS CATEGORIAS QUE 
PARTICIPAN, SIN INDIRECTOS, 
NI GASTOS FINANCIEROS NI . 
UTILIDAD ¿ES CORRECTA 
NUESTRA APRECIACIÓN? 
RELACIONADO CON LA 
PREGUNTA ANTERIOR 

El formato IV "PROPUES 
ECONÓMICA PLAN 
TÉCNICA" se deberá llenar en s 
totalidad . independientemente de 
categoría que se repita. 



PODU JUDICIAl DE lA FEDERACIÓN 
~A[ t. l.\ I.CftTt 1( M h ; .), ti( l·' llf,l¡ ' """·· 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIAlÍA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FISICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

NOTAMOS QUE EN LAS 
ACTIVIDADES DE 
CIMENTACIÓN/ESTRUCTURA, 
INSTALACIONES, ALBAÑILERIA 
Y ACABADOS, INSTALACIONES 
ESPECIALES Y CIERRE DE 
OBRA Y FINIQUITOS SE REPITE 
PERSONAL COMO ES EL CASO 
DEL COORDINADOR GENERAL, 
SUPERVISOR DE 
ASEGURAMIENTO DE CALIDAD, 
SEGURIDAD E HIGIENE, 
SUPERVISOR DE REVISIÓN DE 
ESTIMACIONES, ETC. 
¿DEBEMOS REPETIR EL VALOR 
QUE CORRESPONDA EN LA 
TERCER COLUMNA DE SALARIO 
INTEGRADO? 

Licitante: Olin Infraestructura, S.A. de C.V. 

PREGUNTA RESPUESTA 

¿Cuáles son las retenciones que se La SCJN no aplica retenciones, 
aplicarán en las estimaciones motivo salvo las establecidas en el 
de este contrato? contrato. 

De acuerdo con el calendario, ¿Qué Revisar y 11, relativos al 
tiempo que se tiene para calendario de revisión de proyecto 
correcciones al proyecto del y 
contratista en el programa actual? 



PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
"""':L1.\(.()R t( ( ..( IJ'~f \. o\Oll \ ...... ~JU 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALIA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

¿Para el caso de instalaciones se Si, toda vez que ,.,.,.,,...nr• 
puede tener profesionistas para experiencia. 
varias espacialidades? 
¿Existe algún límite para el caso de El licitante retiro la pregunta. 
materiales de origen extranjero? 
En caso de existir, cual es el El licitante retiro la pregunta. 
porcentaje de materiales nacionales 
y extranjeros 
Para las estimaciones de No se otorgará anticipo. 
supervisión se tardaran 
aproximadamente 75 días 
calendario en pagar, ¿Darían 
anticipo? 
Se pide tener oficinas en la obra, 
¿Existe ya una ubicación, es 
responsabilidad de la supervisión? 

Dado el momento 
incorporación de la supervisión 
externa al proyecto integral, el 
licitante adjudicado deberá 
adaptarse a la logística de la 
contratista y en coordinación con 
el supervisor internos de la SCJN. 

Licitante: Supervisores Técnicos, S.A. de C.V. 

PREGUNTA 

En los Términos de Referencia de la 
plantilla técnica únicamente solicitan 
el currículum 

25 



PODER /UOICIAL DE LA fEOERACtON 
1r~ r. -\ c-ft4 ( ll') f l.,;lo rt l-\~r" 1'1)'11 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIAlÍA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FiSICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

y cédula del Gerente de Proyecto, solicitará el currículum vitae 
Coordinador del Proyecto Ejecutivo, cédula profesional. 
Superintendente 
de Supervisión de Obra, y 
Coordinador de Supervisión de la 
Obra. 
¿Del Personal que no se incluirá 
currículum, se anotará su nombre y 
profesión o 
únicamente la oría y el perfil? 

la plantilla un Si. 
Coordinador General en Proyecto y 
en Obra. ¿Es la misma 
persona? 
De este profesionista no se requiere 
currículum ni cédula. ¿Estamos en lo 
cierto? 
En la documentación legal solicitan Si. 
cédula profesional del responsable 
técnico. 

El responsable Técnico es el 
Superintendente de Supervisión. 

Estamos en lo cierto? 
En los érminos de Referencia nos La plantilla técnica es la señalada 
indican una plantilla técnica; y en el en los Términos de Referencia. 
(ANEXO IV) 
propuesta Económica plantilla 
técnica que viene Incluido en el 
ANEXO 13 de los 
documentos entregados solicitan 
una plantílla técnica diferente. 

1 

¿Cuál es la correcta 



PODER JUDICIAL OE LA fEDERACION 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALiA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FISICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

El sobre de la propuesta legal, la 
financiera y la técnica tiene un 
índice, la propuesta económica no 
tiene. ¿Nosotros la proponemos? o 

· ¿tomamos como referencia el 
(ANEXO VI) que viene incluido en el 
ANEXO 14 de los documentos 
entregados? 

Se solicita se confirmen los plazos 
de ejecución del servicio: 
Inicio del contrato del proyecto: 22 de 
agosto de 2016 de ahí se consideran 
106 días 
naturales transcurridos en la 
elaboración del proyecto, a partir de 
los 106 días se inicia 
la supervisión externa del proyecto 
ejecutivo (5 de diciembre de 2016) 
62 
días naturales+ 15 días naturales al 
20 de feb de 2017 tenemos 106+77 
son 183 dias 
naturales. Del21 de feb 2017 al6 de 
noviembre de 2017 son 183+260= 
443 días 
naturales más 45 días naturales de 
cierre administrativo nos da un total 
de: 443+45 días 
naturales= 458 días naturales 

Este dato es el correcto? 

Deberá presentar su propuesta 
técnica y económica en sobre 
cerrado, y la documentación legal 
y financiera en sobre abierto. 
Todos los documentos a entregar 
deberán ser foliados y firmados 
por el Representante Legal del 
licítate. 

Revisar Anexo 1 y 11, relativos al 
calendario de revisión de 
y obra. 



PODER JUDICIAl DE lA FEDERACIÓN 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALiA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FISICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

Se solicita aclarar lo de los 28 días Revisar Anexo 1 y 11, relativos al 
naturales considerando un inicio calendario de revisión de ..... .,., .. ., ...... ",. 
esperado de obra. y obra. 

Licitante: Grupo Promotor Aries, S.A. de C.V. 

PREGUNTA RESPUESTA 

En la página 7 apartado 4.1 se La Supervisión a efectuará 
menciona lo siguiente: La la revisión indicada con el personal 

1 Supervisión Externa llevará acabo la especializado que consideren. 
supervisión y rev1s1on de la 
elaboración del Proyecto Ejecutivo, 
verificando, entro otros elementos, 
los siguientes: 
La suficiencia y capacidad de los 
elementos proyectados de acuerdo a 
los requerimientos establecidos por 
la SCJN en Jos alcances del contrato 
con el contratista. 

Pregunta 1: 
¿Por lo anterior se deberá 
considerar dictamen de los 
elementos estructurales y de las 
distintas especialidades del 
proyecto?, en caso de ser afirmativa · 
la respuesta mencionar si se 
requerirá ORO y/o Unidades 
Verificadoras. 



PODER JUDICIAl DE LA FEDERACION 
~U~ M·' U,;f'f~ U( Jrfh ll 1 ~t.t t \ rJ,\~ OIW 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALlA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

La upervisión Externa efectuará la 
revisión indicada, integrando el 
personal especializado que sea 
requerido, tanto en lo 
correspondiente a arquitectura como 
en las diferentes disciplinas de 
ingenierla proyectadas a fin de llevar 
a cabo la revisión de la totalidad de 
los diseños elaborados. Utilizando 
para ello el sistema BIM. 

Aclaración 1: 
Por lo anterior favor de aclarar que 
tipos de software maneja la 
Proyectista para la integración del 
modelo BIM. 

En la página 176 Anexo E.1 , de los 
términos de Referencia del Proyecto 
integral, se menciona lo Siguiente: 
La contratista implementará y llevará 
el seguimiento y control de los 
trabajos de obra mediante un 
modelo BIM tanto durante la 
realización del proyecto ejecutivo 
como de los trabajos de obra. Por lo 
que deberá considerar dentro de su 
propuesta u oferta, al personal 
permanente para la administración, 
operación y funcionamiento de este 
mismo. 

Deberán considerar el BIM con los 
módulos de Arquitectura, 
instalaciones, Estructura, Costos y 
Control de obra. 



( 

PODER JUOICIAl DE lA FEDERACIÓN 
••rM(•..I..\ (.;JI.t( r.( ,u;.t, .. \r.t lA~ O't 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALIA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FlSICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

Aclaración 2: Deberán considerar el BIM con 
Favor de aclarar si la Supervisión módulos de Arqu 
Externa deberá llevar el seguimiento instalaciones, Estructura, 
y control mediante el software que Control de obra. 
maneje la Constructora. Precisar 
cómo será el control de cambios del Deberá considerar un especia 
proyecto. (¿quién manejara el en el BIM como se indica en 
modelo en la plataforma BIM?) 1 Términos de Referencia. 

CONCLUSIÓN: Los licitantes manifiestan que entienden los alcances de los trabajos 
existe duda y/o aclaración alguna sobre los cuestionamientos 
Se aclara que no se recibirán más cuestionamientos, en virtud de que 
es el único evento para tal fin . 

No habiendo más que asentar, se cierra la presente acta de visita al 
junta de aclaraciones, siendo las 14:30 horas del mismo día, firmándose 
los que en ella participaron. 

. . . . -



PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALiA MAYOR 

PODER JUDICIAL OE LA FEDERACIÓN 
DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FISICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN El "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICAD 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

Por la Suprema Corte de Justicia de la Nación: 

J 

V 
. . 

Lic. Carlos Vargis Mo~ado 
Repre

1
se.Tf.hte de la 

Secretaria Jur~ d@J la Presidencia 

Mtro. Ani:lré García 
Representante de la Subdirección General 
Técnica, Unidad Técnica de la Dirección 

General de Infraestructura Física 

\ 
\ 

l 
Ar • Eduardo Mal no Juárez 

Representante de la Sub irección General 
Técnica, Unidad Técnica de la Dirección 

General de lnfraestru tura Física 

Representante de la Subdirección 
Técnica, Unidad Técnica de la D 

General de Infraestructura Física 

Mondragón Hernán 
Representante del área responsable 

procedimiento: de la Dirección General de 
Infraestructura Física 



PODER JUDICIAL DE LA FEDERACION 
)U(IIt(I.1,\ ( (.Jn f( fJt M Til iA Ol L,, '~" tOtl 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALiA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

Lic. Ramon Zermeno 
Representante de la Subdirección General 
Técnica, Unidad Técnica de la Dirección 

General de Infraestructura Física 

Por los licitantes: 

Grupo Promotor Aries, S.A. de C.V. 

Aconsa y Asociados Consultores, 
S. de R.L.de C.V. 

Página 24 de 25 



PODER JUDICIAl DE lA FEDERACIÓN 

~'~'"·'-' c.<.t='•c •~ ""''h.. ~ t.t 1 ' •~ ".Jtj 

PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

OFICIALfA MAYOR 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FISICA 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA 
LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA 5 DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, 
DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO POSTAL 06880. 

Ari 

Página 25 de 25 



PODER JUDICIAL DE LA FEDERACiui-.1 

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN DE OBRAS, MANTENIMIENTO Y SERVICIOS 

ACTA DE VISITA AL SITIO Y JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-
02/2016, RELATIVO A LA SUPERVISIÓN EXTERNA PARA LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL "PROYECTO INTEGRAL 
LLAVE EN MANO PARA EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", UBICADO EN 
CALZADA CHIMALPOPOCA NO. 112, ESQUINA S DE FEBRERO, COLONIA CENTRO, DELEGACIÓN CUAUHTÉMOC, CÓDIGO 
POST AL 06880. 

LISTA DE ASISTENCIA 

NÚM. EMPRESA CONCURSANTE REPRESENTANTE HORA 

: 
.. 1 . ló 

'~ 



DE: 

PARA: 

REFERENCIA 

i'ii:HIQ;Iiif \)lfJ 
Uj¡lll·lfl 

Bureau Veritas Mexicana S.A. de C.V. 

DIREC N DE CONTRATAC DE OBRAS, 
MANTENIMEINTO Y SERVICIOS (DCOMS) Adscrita a la 
Dirección General de Infraestructura Física de la SCJN 

Aclaración a la Licitación Pública Nacional número, 
SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2006, Relativa a "SUPERVISIÓN 
EXTERNA DEL PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA 
EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD 
DE MÉXICO" 

Por este conducto le solicitamos la siguiente aclaración. 

En los Términos de Referencia Numeral7 Plantilla técnica. 
PREGUNTA 1.-EI personal propuesto para ser revisores del proyecto pueden ser 
considerados como el mismo personal para ser SUPERVISORES DE OBRA? 

Referencia Numeral1 0.3 Plazo de Ejecución 
Se indica que el inicio de los trabajos fue el 22 de Agosto del presente año, 
PREGUNTA 2, El periodo de ejecución de la supervisión externa sera de 336 días 
más 45 días de Cierre administrativo de la obra? (del 5 de diciembre 2016 al 21 de 
Diciembre 2017) 

PREGUNTA 3.- Como superv1s1on externa, Debemos considerar nuestra 
oficina de Campo, se nos proporcionara servicios de luz, agua y drenaje 1 

PREGUNTA 4.-Existe algún requerimiento especial para llevar acabo la supervisión 
externa, como software o equipos especiales que debemos considerar en nuestra 
propuesta? , , , 

t .7 ":1 · , , 
t a-; • ~.; , .. ~ ~ 
:- . ~ -,_ 

;:~_:; 

..:..:.: ,, 
w 



. ' 
lng~ni~litJ m6" ll~quilet:lum 1.11. de O. Y. 

1 Jt n r 1 ~ : 1 lt t 1 ·, ;. •• ,. \ ' ,_ 
- _____ -'--........,. ...... 

PLIEGO DE PREGUNTAS ACLARATORIAS 

Suprema Corte de Justicia de la Nación 
Dirección General de Infraestructura Física 
Presente. 

. . . ·--._.... .. _ 

En relación a la LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016, 
adjudicación del contrato en la modalidad de "precio alzado y tiempo determinado" rela 
"SUPERVISIÓN EXTERNA PARA LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL PROYECTO 1 
LLAVE EN MANO PARA EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE 

Por medio de la presente, nos permitimos solicitar a la Suprema Corte de Justicia de la 
aclaración de las siguientes dudas relativas al proceso de licitación: 

PREGUNTA No 1 
EN LAS BASES DEL CONCURSO SE INDICA EN EL FORMATO VI"ANÁLISIS DE LOS FACTORES QUE IN 
COSTO DE LA PROPUESTA". 
¿NO SE CONSIDERAN OTROS CARGOS ADICIONALES EN LA PROPUESTA? 

PREGUNTA No 2 
EN LAS BASES DEL CONCURSO SE INDICA EN El FORMATO IV "PROPUESTA E~9NÓiyHCA 
TÉCNICA" LA CONSIDERACIÓN DE LAS CATEGORrAS A EMPLEAR EN El SER~CiO, SltiJ..EM 
MUESTRAN CATEGORrAS CON El MISMO NOMBRE. ¡; ~ :::;: 
HAS CATEGOR(AS GUALES QUE SE REQUIEREN EN LAS DIFERENTES AOIVIDADES, SON o1fl: 
CONSIDERAN EN PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN? t. 

PREGUNTA No. 3 · · 
¿EL SALARIO BASE SE DEBERÁ CONSIDERAR ALGÚN TABULADOR O SERÁ LIBRE? ~ 

PREGUNTA No. 4 
PARA DAR IGUALDAD DE CRITERIO A LAS DIFERENTES PROPUESTAS. 
¿SE INDICAR(A LAS NORMAS A LAS QUE SE DEBE APEGAR? 

PREGUNTA No. S 
EN El FORMATO IV DE LAS BASES "PROPUESTA ECONÓMICA PLANTILLA TÉCN 
¿El PERSONAL QUE SE DESCRIBE DEBE TENER PER 
DE ACUERDO A LA EXPERIENCIA DE CADA 

r~ 
: 

(.,.) . 1 
~ • J 

• ; ~ 
1 :3 

..... .! . . 
' 

' ~ r.:> 
I"'J 

' 

---" 



( 

A 
o • n 1 (. .. fr t 1 ;. 1 

PREGUNTA No. 6 

lngenle~lo m6, lltquílet:lum s.n. de c.;'. 

\." iM ;-:. - ,.;, ___ t..:.-· ____ _.;. __ .;......__.,..:- - . . . . -- ·--. 

EN El FORMATO IV DE LAS BASES "PROPUESTA ECONÓMICA PLANTILLA TÉCNICA". 
EL PERSONAL QUE SE DESCRIBE EN LA ACTIVIDAD DE "REVISIÓN DEL PROYECTO EJECUTIVO". 

.:.....:...~ !.'-.1 

¿INICIA EN El DfA 106 O EN EL OfA 107 DESPUÉS DE INICIADO EL CONTRATO DEL PROYECTO INTEGRAL?, 
INICIA El DfA 107, FINALIZA LA PARTICIPACIÓN EN MISMO DfA QUE FINALIZA LA EMPRESA DE OBRA. 

PREGUNTA No. 7 
EN LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA SE INDICA "SUPERVISIÓN EXTERNA SERÁ LA RESPONSABLE DE 
COORDINACIÓN DE LOS PERITOS SEÑALADOS, Y DE VERIFICAR El CUMPLIMIENTO DE LOS ALCANCES 
CADA UNO DE EllOS, EN LAS DIFERENTES ETAPAS QUE CORRESPONDAN". 
SE ENTIENDE QUE SOLO SE VERIFICARA El CUMPLIMIENTO DE LOS ALCANCES Y SE INFORMARÁ EN CASO 
QUE NO SE ESTÉN CUMPLIENDO, ¿ESTO ES CORRECTO? 

PREGUNTA No. 8 
EN LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA SE INDICA "PARA LA REALIZACIÓN DE ESTAS ACTIVIDADES 
SUPERVISIÓN EXTERNA DEBERÁ CONTAR CON OFICINA DE CAMPO CON INSTALACIONES ADECUADAS". 
¿LA SON PONDRÁ A DISPOSICIÓN El ESPACIO PARA El HABILITADO DE LAS INSTALACIONES? 

PREGUNTA No. 9 
EN LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA SE INDICA "PARA LA REALIZACIÓN DE ESTAS ACTIVIDADES 
SUPERVISIÓN EXTERNA DEBERÁ CONTAR CON OFICINA DE CAMPO CON INSTALACIONES ADECUADAS", V 
El EN CASO DE QUE LA PREGUNTA ANTERIOR SEA AFIRMATIVA. 
¿DICHO ESPACIO CUENTA CON LA POSIBILIDAD DE CONEXIÓN A LA REO DE AGUA POTABLE Y AL DRENAJE? 

PREGUNTA No. lO 
CONSIDERANDO LOS TIEMPOS MARCADOS Y QUE EL INICIO DE LA SUPERVISIÓN ES 28 OfAS POSTERIORES 
INICIO DE LA OBRA, SE ENCUENTRA UN PERIODO DEL D(A 184 Al195, SIN SUPERVISIÓN. 
¿ESTO ES CORRECTO? 

PREGUNTA No.ll 
POR SER UN CONTRATO A PRECIO ALZADO Y TIEMPO DETERMINADO, ES APRECIACIÓN DE ESTA EM 
QUE NO SE PRESENTARAN TARJETAS DE PRECIOS UNITARIOS, POR LO QUE SE CONSIDERA QUE TODOS 
EQUIPOS, MAQUINARIAS, PRUEBAS DE LABORATORIO V CONSUMIBLES A EMPLEAR EN El SERVICIO, 
DEBERÁN INCLUIR EN LOS INDIRECTOS. 
¿ESTO ES CORRECTO? 

PREGUNTA No. 12 
EN CASO DE QUE LA PREGUNTA ANTERIOR SEA AFIRMATIVA. 
¿SE DEBERÁN DESGLOSAR Y ESPECIFICAR CADA UNO DE LOS INSUMOS Y PRUEBAS A REALIZARSE EN 
SERVICIO DE ACUERDO A LO INDICADO EN El FORMATO DE INDIRECTOS? 
O ¿SOLO SE HACE LA REFERENCIA DE LA ATEN 
DETERMINADO? 



A lngenietí:J m6" RtquíleclutiJ ;.n. de o. \Y.. 

Ir~" , ... J" :. 1' ,,. 1 1 
1 1 ,.-..: -~---- ·-~- ... :-=- -. - -----· --··- ·-· ..1 

PREGUNTA No. 13 
POR SER UN CONTRATO A PRECIO ALZADO Y TIEMPO DETERMINADO, SE APRECIA QUE NO SE SOliCITAN 
ANÁLISIS DE FINANCIAMIENTO, UTILIDAD, FACTOR DE SALARIO REAL, PROGRAMAS DE UTIL, ... ,..,""''"' 
INSUMOS Y EXPLOSIÓN DE INSUMOS. 
¿ESTOS NO SE DEBERÁN INCLUIR EN LA PROPUESTA? 

PREGUNTA No.14 
POR SER UN CONTRATO A PRECIO ALZADO Y TIEMPO DETERMINADO, EN El CASO DE QUE NO SE Fl 
EN TIEMPO LA EJECUCIÓN DE LA OBRA POR CAUSAS AJENAS A LA SUPERVISIÓN Y POR LO TANTO 
PUEDA FINALIZAR El SERVICIO CONTRATADO. 
¿CUAL SERfA LA FORMA PARA CUBRIR El TIEMPO NO PREVISTO EN ESTA LICITACIÓN? 

PREGUNTA No. 15 
EN El NUMERAL S DE LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACIÓN, DICE: DOCUMENTACIÓN BÁSICA 
PROPORCIONA LA SON PARA PREPARAR SUS PROPUESTAS Y QUE FORMAN PARTE INTEGRANTE O 
BASES, SE RELACIONA LOS ANEXOS DEL 1 AL 16, EN LOS CUALES NO VIENE EL ANEXO O EL FORMA 
CATALOGO CONCEPTOS. 
lSE DEBERA DE TOMAR COMO TAL El ANEXO 14? 

PREGUNTA No. 16 
¿SE NOS PODRfA INDICAR POR FAVOR QUE PORCENTAJE DE AVANCE DEL PROYECTO TEN 
CONSIDERADO PARA EL OlA S DE DICIEMBRE QUE ES LA FECHA QUE SE CONTEMPLA CONTRATAR 
SUPERVISIÓN EXTERNA? 

PREGUNTA No. 17 
EL NUMERAL 8.1.4 DE LAS BASES, DONDE SE REFIERE AL COMPROBANTE DE DOMICILIO FISCAL 
¿se PUEDE INTEGRAR UN RECIBO DEL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL COMO COMP 
DE DOMICILIO? 

PREGUNTA No. 18 
EN LAS BASES DE LICITACIÓN EN El NUMERAL 10.1 DICE: "LA VIGENCIA DE LA PROPUESTA L'-'-'"~v ' 
SERA MÍNIMA DE 90 DfAS HÁBILES CONTADOS A PARTIR DEL DfA HÁBIL SIGUIENTE A LA FECHA DE 
DE LA PROPUESTA". 
EN ESTE PUNTO SE DEBERÁ ENTREGAR UNA CARTA DONDE EL LICITANTE ACEPTA ESTA INDICACIÓN O 
SE TOMARA COMO UNA INFORMACIÓN PARA TOMARSE EN CUENTA? 

PREGUNTA No. 19 
EN LAS BASES DE LICITACIÓN, EN El NUMERAL 10.2 DICE: "SU ACEPTACIÓN Y CONOCIMIENTO 
CONTRATACIÓN SE REALIZARA BAJO LA A CONDICIÓN A PRECIO ALZADO Y TIEMPO DETERMINAD 
PRECIO OFERTADO DEBERÁ SER FIJO HASTA QUE CONCLUYA 
¿QUE DOCUMENTO DEBEREMOS ENTREGAR PARA ESTE 
INDICACIÓN? 



lngení~tío liJÓ/ ll«¡uílet:lum .l.li. de O. tr • 

..... ,. j 1 • ••• t ... :..t ... . - - .----.:...-

PREGUNTA No. 19 
EN EL NUMERAL 13.3. DE LAS BASES DE LICITACIÓN EN DONDE SE REFIERE A LA CAPACIDAD TÉCNICA 
LICITANTE. 
¿ESTA SE PODRÁ ACREDITAR CON LA EXPERIENCIA DEL PERSONAL TÉCNICO ASIGNADO PARA R 
ESTOS TRABAJOS? 

PREGUNTA No. 20 
¿LA EXPERIENCIA SOLICITADA PARA LAS EMPRESAS SE PODRÁ SUSTENTAR CON LA EXPERIENCIA 
PERSONAL ASIGNADO PARA REALIZAR ESTOS TRABAJOS? 

PREGUNTA No. 21 
¿UN COORDINADOR DE PROYECTO SE PUEDE ASUMIR COMO UN SUPERVISOR DE PROYECTO? 

PREGUNTA No. 22 
PARA RESPALDAR LA EXPERIENCIA DE LA EMPRESA. 
¿SE PODRÁ TOMAR EN CUENTA CONTRATOS DE COORDINACIÓN Y SUPERVISIÓN TÉCNICA Y 
OBRA PARA CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN BAJO LA MODALIDAD DE PROYECTO INTEGRAL Y O A 
ALZADO? 

PREGUNTA No. 23 
EN EL NUMERAL 13.4.1 DE LAS BASES DE LICITACIÓN DICE. 
"El IMPORTE DE TODAS Y CADA UNA DE LAS ACTIVIDADES 
PREVALECERÁN LOS CONSIGNADOS CON LETRA. 
¿BAJO ESTA INDICACIÓN, DEBEMOS ENTENDER QUE El ANEXO 14 SE DEBE DESGLOSAR EN 
ACTIVIDADES? 

~;_---~ 

ao;:n·ro•7 VICTORIA ORTIZ CARO 
ADMINISTRADOR ÚNICO 

_, 



. . 

( 

' 

ACONSA Y ASOCIADOS CONSULTORES, S. DE R.L. DE C.V. 
S~n Francisco 1626 203 Y 204 Ool Vollo Félix CuOVi'IS y Parroquia Benito Juárez Oislrilo Foderul C.P. 03100 
R F,C AAC030611ST9 f EL 101 55) 5524·93·71 E·mall ac:onsa@uconsa com.mx INTERNET w..vw.~coMa.com.mx 

r• r: r, , 
r: --: i 1

1 

~: .. ~ . . 
:;.r 1 

Ciudad de México a 04 de Nóviem~ de 20 
Licitación Pública Nacional SCJN/OGIF/l.,PN/Ó~S 

Suprema Corte de Justicia de la Nación 
Dirección General de Infraestructura Física 
PRESENTE. 

Me permito manifestar mi interés en participar en el procedimiento de contratación por 
Pública No. SCJN/DGIF/LPN/OPS·02/2016, referente los trabajos de: ~sUPERVISIÓN .-v""r·.-n• 
PARA LA OBRA PÚBLICA CONSISTENTE EN EL PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN 
PARA EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", por lo 
continuación me permito manifestar información respecto de mi representada y del que 
presente. 

NOIABRfO RÁZOÑ SOCIAL DEL LiCiTANTE 

. REGISTRO FEDERALDE CONffiTBUYENTEs. 

Calle numero exlerior numero mterior: San Francisco 1626 203 Y 204 
Colonia· Del Valle 
Delegac ón o municipio. Benito Juárez 
Cod1go Postal 03100 
Eslado Distrito Federal 
Te ólooo 5524 9371 
Dir€cción de ?Jm:o e ectró.1 co: aconsa@aconsa.com.mx 

No DE LA ESCRITURA PÜBUCA EIJ LA QUE CONSTA Sl: 
ACTA CONSTITUTI'JA 36,395 

NOMBRE. NUMERO Y LUGAR DEL NOTARIO PUBLICO ANTE E~ CUAL SE DIO FE DE LA MISMA 
Anlonfo Velarde Violante Notario No. 164 del Distrito Federal 

DATOS DE INSCRIPCIÓN EN El REGISTRO PUBLICO DE COMERCIO con el No. de Registro 305970 

EN EL REGISTRO PUBLICO DE COMERCIO Y/0 LA PROPIEDAD UBICADO EN. MExiCO DISTRITO FEDERAL 

FECHA DE INSCR PCIÓN EN EL REGISTRO PUBLICO DE COMERCIO Y/0 DE LA. PROPIEDAD. 11 de Julio de 2003 

¡..RELACIÓN DE ACC ONISTAS • 

. APELLIDO PATERNO 

. CORTINA 

. SOLIS 

~PELUDO MATERNO 
1 ~AREZ 

Y E PEZ 

DESCRIPCIÓN DEL OBJETO SOCIAL: 
LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 



ACONSA Y ASOCIADOS CONSULTORES, S. DE R.L. DE C.V. 
San Francisco 1626 203 Y 204 Ool Vallo Fólix Cuevas y Parroquia Bonito Juflrez Dislrito FollorOJI e P 03100 
R.F.e . AAC030G11ST9 TEL. (01 55) 5524·93·71 f·m~ll aconsa@aconsa.com.mx INTERNET -w.neon!lll.conunx • ACONftA 

r ~iECANICA - ELECTR CA Y ELECTRONICA. ELABORACiOriJ Y PRESENTACION DE RESPClÑStVAS. 
PROYECTOS, ASESORIAS, CONSULTORIAS Y ASISTENCIAS TÉCNICAS, AOMINISTRACION, PARTICIPACIÓ~I . 
COLABORACIÓN Y SUPERVISIÓN DE OBRAS 

~EFORMAS AL ACTA CONSTIT:JTIVA NO APLICA 

------------- - -- ---
NOMBRE DEL APODERADO O REPRESEN':' ANTE ING. OSCAR SOLÍS YÉPEZ Director Operativo 

DATOS DEL DOCUMENTO MEDIANTE EL CUAL ACREDITA SU PERSONALIDAD Y FACULTADES ---~----

ESCRITURA PÚBLICA NÚMERO ESCRITURA PUBLICA NUMERO: 36,395 de fecha 11-06-2003 

------- ------- - ---------------
NOMBRE NUMERO Y LUGAR DEL NOTARIO PÚBLICO ANTE EL CUAL SE OTORGó· 

Lic. Antonio Ve larde Violante Notario No. 164 del Distrito Federal 

DATOS DE NSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO PÚBLICO DE COMERCIO con el No. de Registro 305970 

Er·~ EL R§.QI~T RO PUBLICO DE COMERCIO YlO LA PROPIEDAD UBICADO E~l MÉXICO DISTRITO FEDERA.!:_ __ 

FECHA DE INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO PUBLICO DE COMERCIO Y/0 DE LA PROPIEDAD·11 de: Julio de 2003 

CONSULTORES, S. DE R.L DE C.V. 



( 

•. 

ACONSA Y ASOCIADOS CONSULTORES, S. DE R.L. DE C.V. 
San Francisco 1G26 203 Y 204 Col Valrl) F6Hx Cvovas y Parroquia Bonito Juároz Oistrito Fedoral C.P. 03100 
R F.C. AAC030G11ST9 TEL 101 5515524-93·71 E·m~H :u:onsa@aeonsa com.mx INTERNETwww.acon~~ c:om.mx 

Ciudad de México a 04 de Noviembre de 201 
Licitación Pública Nacional SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/201 

Suprema Corte de Justicia de la Nación 
Dirección General de Infraestructura Física 
PRESENTE. 

Con relación al procedimiento de contratación por Licitación Pública No. SCJN/DG 
02/2016, referente los trabajos de: "SUPERVISIÓN EXTERNA PARA LA OBRA PÚ 
CONSISTENTE EN EL PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA EDIFICIO DE OFIC 
Y ESTACIONAMIENTO, EN LA CIUDAD DE MÉXICO", me permito manifestar las preguntas 
adjunta) que 1enemos respecto de la información que se nos fue proporcionada con la compra de 
bases correspondientes. 

CONSULTORES, S. DE R.L. DE C.V. 



ACONSA Y ASOCIADOS CONSULTORES, S. DE R.L. DE C.V. 
li ~it•ción Poihlor,, llMiGo>~l ~dN/OGI~/1 PIJ/OP~·01/701b 

n~l.nhr,, .,~ ··sus•~· "'~iou (xlttrn,, tl·l' tl t;, uhr it ,,,thUc;l con~•!.l~rltl.'" t-u t-1 P1 u y u to mt eg• Jl ll,l\.1' ~~• 1 t1t.111c. 'M' d ediiic o d1 .. ofíc1n.u v ~·1.1cion~miento ~·• •~• .:nuJatJ dl! t .. 1i'dcu- A 
ACON!lA~· 

PREGUNTAS 

RE~PlCfO llUA CUADRillA OE UIWRATO~IO QUE ~E INClUYllN V. ~UINTilUI 

E)(l'ERII:. 
PROrUESTA TFOJICA ~U9CONTRATAr.lml 5 9~ ~fCIIICA SOUCITJIM05A lA CO:I\'OCAIITt OUE SE NOS FROPORCIOIIf El TifO V 

1 RECUEtiCI'- O[ PnU[O,\S QUE D(OEMDS CONSIDE:MR 

BASES DF. SUP;RVICIOII 
~~llPlJlH,\ T(CIUCA SITIO OE LOS TMBI\IOS 

COIIIlE\IICI:lfl A LAZO:.A Y ltJGAR DONDf SE lllVAIIA ACAt!O LA OORo\,(ltAY 
EXTtílriA 

6 9.6 
R~STRICCIÓN Ot IIOAARIO PARA H OESARAOUO OE LOS iR.\DAJOS? 

i\[IAC!Oil.\00 CON LA riiEGUNiA ANITRI:lR Y rARA H C ESARROllO o;: LOS 

P.ASES DE SUFE~VIC Otl SERVICIOS DE SUPERVISIÓN titA Y 1\LGUN LOGISTICt. CSPECIAl O PARTICUlAR QUE SE 

EXTERtiA 
~~OPUESTI\ TWIIC/l smo Of lOS TMOAJOS G 9.5 THIG~ Qllf S(GU R PIIRI. El DESARROllO DE lOS TRA9J\IO~?, ES DECIR S.TIO OE 

1 \JAI'IntiAMI<NTO ~APA 1 O~ \lfH'CIII 0\, ~1110 PARA UIYrAA 1 A OFI(INA llF 

SU?UVICION, ~AIIITAMIUSMOCiltS,llC. 

L. 14UMlRIIl RH <~IDO OICE OUt lA <:ONTP.A T 1\CIÓN SERfi JI PRECIO ,\lll\00 Y 

llASES DE SUPERVIC;m¡ P~OFUUTA 
TI;M~O OETERI.IItiAOO Y EL Pll;c!O S( R.\ fiJO 11.\STA U1 COIICll/51011 OE lOS 

EXTER!IA ECO/IOMICA 
P~CPUESTA ECOIIOMICA 10.2 T~A6AJOS. SIN lMBAMGO S ~~~ CAU5AS AJEti.O.SA LA SVPlRVISIÓII El PlAZO OE lOS 

TliAP.J\!0~ DfAA E)(l'ENOUSE SE rDRII..t.liZAFif;. UN CON\1[1110 EN MOIITO V TIEMPO 
ltS (01\1\(CTA NUESTPI. APAECIACIÓN? 

liASES DE SUFERVICIO.'I F~OPUeSTII. 
l DlCtMO ,\PtG.\RIIOS 1\ AlGÚN TII.OUr...\0011 DE SIIUIRIOS PROfESIONAlES, COMO 

EXIEIUf,>. oCONQI.tiCA 
PROPUEST.O. ECOIIO\I:C,\ G!IIERAl ti OE lA CAM~RA IIACIOIIAL DE EMPRUAS DE <:ONSULTO~IA (CIItCJ, O AL Otl 

COltG 10 OE INGHIIEROS 1CtCt.1J. rTC' 

¿L..\ r.tVISIO.~ Otl PROVíCTO U((:lfTIVO l.O. DEOfi.~OSIIACIR EN El SITIO DE LA 
& TtRMIII~ Dt ncr tRCIICI/1 P~OYtCTO t •tCUTI'JO 3; onrt. ?,0 LES POSiaLE IIACEII DICHf, REVISI014 E/1 UIS Of1Cli4AS CtNTRAlE> DE V• 

SUHUVISIÓI'I' 

tA 1'<1 Ht;Ono,\ !:lE · ~UPERIIISOR DE otiSTALACION rL ECTRICA 1 AtU8RAIJO SE REPnE 
7 ANEXOH PIJIIHILV• JltiE~O 13 FU lA ACTI\1D~O DE CIER~E OE OBRA Y fiNIQUifO <OE6EI/OS COtlSIOERAI! A DOS 

PERiO/IAS P/.RA (STA [SFECIAUDAO? 

8 1 tMt.lltl()'; 11! REHRlUUf• PROVECTO riF.CUn'JO 
lEl PAOY(CTO OU[ (IITA(GUF. 111 CONTRIITISTA b[ COIISTRLICCIOIHEIIÁ T/IMOIÉII 

UIBI~ll 

~ TE RM 1105 DE REFERE/ICit. P~OYECTO EJECUTIVO 
RHIIC!OIIADO COf.llA PRE CVNTA r.llrERIOR ¿,\ QU[ NIVEL DE BIM [llf¡¡[GI\RÁ LA 

COf.ITRATISTA El P~OVECTO? 

W El ~RESEtiTE NUMoRIIl s: I.PRWA UNA TABlA COIIlRES COLUMf.IAS 

111 AllfXO 13 r-lf,IITI!IA TECIIICA Pl;.rlllt.I.A 1Y2 UUI:.t;. COlUMtlll DEB( MC•S CAPTURAR El SALARIO II'ITEGR~DO PARA CADA 
lAS c.>TEGORiAS QUE PA~JICIPAN. SlN IIIOIIIECTOS, NI GASlOS FltiMIOEROS NI 

UflliOIID <ES CORRECT,\ tiUESTRII APRECIACIÓN? 

( 1/AUlfACIOI'l/lS!AliClURA, msrAV.CIOIIE~. 

ll .<~r•rxo D ~V.IlfllLA HCNICA Ol).llfllLA IYl 

Ir 



Ciudad ele Mex1co. a 4 de Noviembre de 20 

........., 
~ { '"J .-::.;-;, 
r' . : 

...... ... ~, 
J ~";1-:> 

·:.:.-: f.""• ~ r-t r.o - t •1 :;-¿: r ,'J ('' 

r,'") ..... 
c.:.: \ -;1 

r~ --111 ~-> 1n1 ema Cort..: de Just u.t u e la Nac1ón ... -f '• tt •'CCion General de lpf,a8structura Física '· .. .. 
1 ~ 

_,., .. ,;. 
' 1 :-'3 .. , . 

-. •' . .. ,..., ' . -- . j,j 
; ) L;: 

1 
,,,., 

<) f -• 
!'"•. } · 1 

PHESENTE 

. 
~ 

( f~l'fl~rente a Licitación P11blica Nac1onal No. SCJN/DGIF/LPN/OPS~02/2016, para la adjudicación del rontr<~\ • J 

· ·n 1., modalidad de ·prec 10 é11Z <1do y tiempo de ter m1nado ·. relatiVO a la "Supervisión e 
piJhlica consistente en el proyecto integral llave en mano para edificio de oficinas 
la Ciucl2d de México", Olin lnrraestructura S.A de C.V. hace entrega de su pliego de 
!1 1' 111\el an a con\1nuacio 1 

;~Cuales son la !; IE.Itjnciones que se élphcaran en las estimaciones motivo de este 

.:. De acuerdo con f.'l c:alenrl<li'IO ¿Que uempo que se tiene para correcciones al proyecto del contratista 
~n el proy1 arnc1 <.~r::tt . al·; 

:; ,,Para el caso de instalaciones se puede tener profes1onistas para varias espec1ahdades? 

4 . ¿Existe algún Jim ~~~ para el caso de malenales de origen extranjero? 

;., En caso de ex1sti ·. cua1 es el porcentaje de materrales nacionales y extranjeros 

6 Para las estm1aciones de supervisión se tardaran aproximadamente 75 días calendario en pagar 
¿Darían anticipo'.' 

7 Se pide tener of1c ina5 dn la obr~. l..Ex1ste ya una ub1cación o es responsabilidad de la 

,,, ná·; J:,or 01 mc,menio C. dcdo ele usted. 

Olin 1 

T ehuantepec 128 Colon l H Pll.:) Sur Deleyac.1ón Cuauhtemoc 

wwv; ollmnfraestructura com 



( 

aaaes 
Ciudad de México o, 04 de noviembre de 2016 

Asunto 

Solicitud de aclaraciones o lo convocatoria al procedimiento por licitación pública 
SCJN/DGIF/LPN/OPS-02/2016), correspondiente a Supervisión Externa para la obra Públic 
consistente en el "Proyecto Integral Llave en Mano para edificio de oficinas y estacionamiento, 
en la ciudad de México". 

Preguntas: 

l . En la página 7 aportado 4.1 se menciono lo siguiente: La Supervisión Externa 
acabo la supervisión y revisión de la elaboración del Proyecto Ejecutivo, vo:aororor·r 

entro otros elementos, los siguientes: 

Lo suficiencia y capacidad de los elementos proyectados de acuerdo 
requerimientos establecidos por lo SCJN en los alcances del contrato 
contratista. 

Pregunta 1: 

¿Por lo anterior se deberá considerar dictamen de los elementos estructurales y de las 
distintas especialidades del proyecto?. en coso de ser afirmativa la respuesta 
mencionar si se requerirá DRO y/o Unidades Verificadoras. 

La Supervisión Externa efectuará lo revisión indicado. integrando el personal 
especializado que seo requerido, tanto en lo correspondiente a arquitectura como en 
las diierentes disciplinas de ingeniería proyectados o fin de llevar a cabo la revisión de 
la totalidad de tos diseños elaborados. Utilizando para ello el sistema BIM. 

Aclaración 1: 

Por lo anterior favor de aclarar que tipos de software maneja la Proyectista para la 
Integración del modelo 81M. 

2. En la página 17 6 Anexo E.l. de los términos de Referencia del Proyecto integral, se 
menciona lo Siguiente: 

Lo contratista implementará y llevará el seguimiento y control de los trabajos de obra 
mediante un modelo BIM tanto durante lo realización del proyecto ejecutivo como de 
los trabajos de obro. Por lo que deberá considerar dentro de su propuesta u oferta. al 
personal permanente poro la administración. operación y funcionamiento de este 
mismo. 

Aclaración 2: 

Favor de aclarar si la Supervisión Externa deberá 
mediante el software que maneje la Constructora. 
cambios del proyecto. (¿quién manejara el modelo 

eguimiento y control 
será el control de 

BIM?) 



Atentamente 

lng. Carlos Alberto Hernóndez Medel 
Coordinador General 

Grupo Promotor Aries S.A. de C.V. 



CIUDAD DE MÉXICO A 04 DE NOVIEMBRE DE 2016 

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 

DIRECCIÓN GENERAL DE INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

El suscrito lng. Jorge Lopez Anguiano a nombre y representación de Supervisores Técnicos S.A. 
participante en la licitación Pública Nacional SCJN/OGIF/LPN/OPS-0212016 SUPERVISION 
"PROYECTO INTEGRAL LLAVE EN MANO PARA EDIFICIO DE OFICINAS Y ESTM'-'•v•,., ....... l!;;l' 

CIUDAD DE MÉXICO". 

Solicito respuestas a las siguientes preguntas: 

1 • 
• < 

1.-

Pregunta 

En los Términos de Referencia de la plantilla técnica únicamente solicitane¡---­
Y cédula del Gerente de Proyecto, Coordinador del Proyecto Ejecutivo, Superintende 
de Supervisión de Obra, y Coordinador de Supervisión de la Obra. 

¿Del Personal que no se incluirá currículum, se anotará su nombre y profesión 
únicamente la categoría y el perfil? 

2.- En la plantilla solicitan un Coordinador Geñeral en Proyecto y en Obra. ¿Es lá misma 
persona? 

De este profesionista no se requiere currículum ni cédula. ¿Estamos en lo cierto? 

3.- En la documentación legal solicitan cédula profesional del responsable técnico. El 
responsable 

Técnico es el Superintendente de Supervisión. ¿Estamos en lo cierto? 

4.- En los Términ-os de Referencia nos indican una plantilla técnic~;~.y, en ~~ANEXO IY) 
propuesta Económica plantilla técnica que viene Incluido en el A.NEX~ 13 de los:. ' •l 

documentos entregados solicitan una plantilla técnica diferent~:: :~· ~ :- ~; 
L:: 4' • L _ _ ¿ Cuál es la correcta ---C... --_.:.;.;..:...~ 

.s 

www. 



~ ~.~!..7.,~0VISA 
s.- El sobre de la propuesta legal, la financiera y la técnica tiene un índice: la propuesta- l 

económica no tiene. ¿Nosotros la proponemos? o ¿tomamos como referencia el 
(ANEXO VI) que viene incluido en el ANEXO 14 de los documentos entregados? 

6.- Se solicita se confirmen los plazos de ejecución del servicio: 

7.-

Inicio del contrato del proyecto: 22 de agosto de 2016 de ahí se consideran 106 días 
naturales transcurridos en la elaboración del proyecto, a partir de tos 1 06 días se inicia 
la supervisión externa del proyecto ejecutivo (5 de diciembre de 2016) 62 
días naturales+ 15 días naturales al20 de feb de 2017 tenemos 106+77 son 183 días 
naturales. Del 21 de feb 2017 al 6 de noviembre de 2017 son 183+260= 443 días 
naturales más 45 días naturales de cierre administrativo nos da un total de: 443+45 días 
naturales = 458 días naturales 

¿Este dato es el correcto? 

Se-s-olicita aclarar lo de los 28 diasñ aturafes considerando un inicio ........... """' 

L_ _j __ _ ---- ----- --------- -------- ---

Atentamente 

MAlfaroM
Sello




